МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«y?3 » 0& 2017 №

Об организации направления граждан,
проживающих на территории Тульской
области, на оказание высокотехнологичной
медицинской помощи

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от
19.12.2016 № 1403 «О Программе государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов», на основании приказов Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 29.12.2014 № 93Он «Об утверждении Порядка
организации оказания высокотехнологичной медицинской помощи с
применением специализированной информационной системы» (далее - Приказ),
от 30.01.2015 № 29н «О формах статистического учета и отчетности,
используемых при организации оказания высокотехнологичной медицинской
помощи с применением специализированной информационной системы,
порядках их заполнения и сроках предоставления» и на основании Положения о
министерстве здравоохранения Тульской области, утвержденного
постановлением правительства Тульской области от 11.12.12 № 698,
приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Положение о комиссии по направлению пациентов на оказание

высокотехнологичной медицинской помощи (далее - ВМП) (Приложение № 1);
1.2. Состав комиссии по направлению пациентов на оказание

высокотехнологичной медицинской помощи (Приложение № 2);
1.3. Форму протокола заседания Комиссии (далее -  Протокол)

(Приложение 3);
2. Руководителям государственных учреждений здравоохранения

Тульской области:
2.1. Организовать заседания врачебной комиссии учреждения для отбора

пациентов с целью определения показаний для их направления на
высокотехнологичное лечение.

2.2. Информировать пациента о перечне медицинских организаций,
оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь (с учетом права
выбора пациентом медицинской организации).

2.3. Обеспечить в течение трех рабочих дней направление посредством
почтовой связи или электронного взаимодействия с использованием

защищенных каналов связи комплекта документов, предусмотренных пунктами
13 и 14 Приказа:

- в медицинскую организацию, включенную в реестр медицинских
организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного
медицинского страхования, в случае оказания высокотехнологичной помощи,
включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования;

- в комиссию министерства здравоохранения Тульской области’ по
направлению граждан, проживающих на территории Тульской области, на
оказание высокотехнологичной медицинской помощи (далее - Комиссия) в
случае оказания высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в
базовую программу обязательного медицинского страхования.

2.4. Организовать информирование пациентов о решении Комиссии.
3. Руководителям государственных учреждений здравоохранения

Тульской области, оказывающих пациентам высокотехнологичную
медицинскую помощь, включенную в базовую программу обязательного
медицинского страхования, обеспечить:

- оформление на пациента учетной формы №025/у-ВМП «Талон на
оказание В МП», утвержденной приказом Министерства здравоохранения РФ
от 30.01.2015 №? 29 н «О формах статистического учета и отчетности,
используемых при организации оказания высокотехнологичной медицинской
помощи с применением специализированной информационной системы,
порядках их заполнения и сроках предоставления»;

ведение учетно-отчетной документации по оказанию
высокотехнологичной медицинской помощи по формам, утвержденным
Министерством здравоохранения РФ.

4. Главным внештатным специалистам департамента здравоохранения
министерства здравоохранения Тульской области:

4.1. Обеспечить учет пациентов, направленных для получения
высокотехнологичной медицинской помощи.

4.2. Давать разъяснения врачам медицинских организаций:
- по вопросам организации оказания высокотехнологичной медицинской

помощи с применением специализированной информационной системы в
соответствии с Порядком, утвержденным приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2014 № 930 н «Об
утверждении Порядка организации оказания высокотехнологичной
медицинской помощи с применением специализированной информационной
системы»;

- по перечню видов высокотехнологичной медицинской помощи,
утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от
19.12.2016 № 1403 «О Программе государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов».

5. Начальнику отдела специализированной и высокотехнологичной
помощи департамента здравоохранения министерства здравоохранения
Тульской области:

5.1. Давать разъяснения главным внештатным специалистам департамента
здравоохранения министерства здравоохранения
Тульской области, руководителям государственных учреждений
здравоохранения Тульской области:

- по вопросам организации оказания высокотехнологичной медицинской
помощи с применением специализированной информационной системы в
соответствии с Порядком, утвержденным приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2014 № 930 н «Об
утверждении Порядка организации оказания высокотехнологичной
медицинской помощи с применением специализированной информационной
системы»;

- по перечню видов высокотехнологичной медицинской помощи,
утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от
19.12.2016 № 1403 «О Программе государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов»;

при направлении пациента на оказание высокотехнологичной
медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного
медицинского страхования, обеспечить оформление на пациента учетной
формы №025/у-ВМП «Талон на оказание ВМП», утвержденной приказом
Министерства здравоохранения РФ от 30.01.2015 № 29 н «О формах
статистического учета и отчетности, используемых при организации оказания
высокотехнологичной медицинской помощи с применением
специализированной информационной системы, порядках их заполнения и
сроках предоставления»;

5.2. Обеспечить ведение учетной документации по оказанию
высокотехнологичной медицинской помощи по формам, утвержденным
Министерством здравоохранения РФ.

5.3. Обеспечить своевременное направление пациентов на
госпитализацию в сроки, установленные Министерством здравоохранения РФ.

6. Направление пациентов на оказание ВМП за счет средств бюджета
Тульской области осуществляется в соответствии с постановлением
правительства Тульской области от 18.05.2015 № 229 «Об утверждении Порядка
оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской
помощи за счет средств бюджета Тульской области».

7. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора

департамента здравоохранения министерства здравоохранения Тульской
области Е.С. Дурнову.

Заместитель министра
здравоохранения
Тульской области

Приложение № 1
к приказу министерства

здравоохранения
Тульской области

от 1 3 А Т  / 7 № T C J -  с е -

Положение
о комиссии по направлению граждан, проживающих на территории

Тульской области, на оказание высокотехнологичной медицинской
помощи

1. Настоящее положение регламентирует деятельность комиссии по
направлению граждан, проживающих на территории Тульской области, на
оказание высокотехнологичной медицинской помощи (далее - Комиссия).

Комиссия осуществляет свою деятельность на базе министерства
здравоохранения Тульской области.

2. Комиссия создается в целях координации работы по направлению
пациентов, проживающих на территории Тульской области, на оказание
высокотехнологичной медицинской помощи.

3. В своей работе Комиссия руководствуется правовыми актами
Правительства Российской Федерации, Министерства здравоохранения РФ,
министерства здравоохранения Тульской области, настоящим Положением.

4. Комиссию возглавляет председатель.
5. Состав Комиссии утверждается приказом министра здравоохранения

Тульской области (Приложение № 2). w
5.1. Иные специалисты министерства здравоохранения Тульской области

могут привлекаться к работе в Комиссии по мере необходимости.
6. Порядок работы Комиссии:
6.1. Секретарь Комиссии:

- организует заседание Комиссии;
- ведет Протокол заседания Комиссии.

6.2. Срок подготовки решения Комиссии о наличии (отсутствии)
медицинских показаний для направления пациента в медицинские организации
для оказания высокотехнологичной медицинской помощи (в том числе за счет
средств бюджета Тульской области) не должен превышать десяти рабочих дней
со дня поступления комплекта документов в министерство здравоохранения
Тульской области.

6.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее 2/3 членов комиссии.

6.4. Решение комиссии принимается большинством голосов от чи л
присутствующих на заседании. m  1ЙА П пт.я„я

6.5. Решение Комиссии оформляется Протоколом, согласно пп. 18.2- . р

Приложение №2
к приказу министерства

здравоохранения
Тульской области

от/.-? < 1-7jsfo 6 t';J  сх  t,-

Состав комиссии по направлению граждан, проживающих на
территории Тульской области, на оказание высокотехнологичной

медицинской помощи

Заместитель министра здравоохранения Тульской области (курирующий в
том числе направление на ВМП) -  председатель Комиссии;

Директор департамента здравоохранения министерства здравоохранения
Тульской области -  заместитель председателя Комиссии;

Специалист отдела специализированной и высокотехнологичной
медицинской помощи департамента здравоохранения министерства
здравоохранения Тульской области - секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Главный специалист хирург департамента здравоохранения министерства

здравоохранения Тульской области;
Главный специалист терапевт департамента здравоохранения

министерства здравоохранения Тульской области;
Главный специалист педиатр департамента здравоохранения

министерства здравоохранения Тульской области;
Главный специалист акушер-гинеколог департамента здравоохранения

министерства здравоохранения Тульской области;
Главный специалист онколог департамента здравоохранения

министерства здравоохранения Тульской области;
Начальник отдела специализированной и высокотехнологичной

медицинской помощи департамента здравоохранения министерства
здравоохранения Тульской области;

Начальник отдела организации медицинской помощи матерям и детям
департамента здравоохранения министерства здравоохранения Тульской
области;

Главный советник отдела специализированной и высокотехнологичной
медицинской помощи департамента здравоохранения министерства
здравоохранения Тульской области;

Приложение №3
к приказу министерства

здравоохранения
Тульской области

от / j  £Т  /У ,у° S c ?  :<"(- (

ПРОТОКОЛ №
от «___»________ 201 года

заседания комиссии по направления граждан,
проживающих на территории Тульской области, на

оказание высокотехнологичной медицинской помощи
(создана приказом министерства здравоохранения

Тульской области о т ____________№ )

Комиссия в составе:
Председатель_________________________________________________________

(председатель комиссии или его заместитель)
Члены комиссии:

Приглашенные:

Комиссия рассмотрела представленные документы пациента:
ФИО:____________________________________:________________
Домашний адрес:_________________________________________
Диагноз:_________________________________________________
Код диагноза по МКБ 10:_________________________________
Код профиля ВМП:_______________________________________
Код вида ВМП:___________________________________________
Наименование ФГУ:______________________________________
Заключение (решение) комиссии:

(о направлении на ВМП, дополнительное обследование, отказ)

Д ата__________

Председатель__

Секретарь_____

Члены комиссии